د کرنې او کلیو د پراختیا تر نامه لاندې د کرنې او کلیو د پراختیا دا ستونزې جوړونکې بیلوالی (لکه څرنگه چې د افغانستان د ملي پراختیايي ستراتیژي په واسطه تعریف شوی) او که د نه بیلیدونکو برخو پر ځای دا له یو بله بیلې برخو په توګه یې د د پالیسي جوړونې په بهیر کې یې ادامه درلودله د دواړو وزارتونو سازماني تاریخچه یې اغیزمنه کوله. د تاریخي لرغونوالي له پلوه د کرنې، او بو لګولو او مالدارۍ وزارت^{۱۸} ډېر لرغونتوب لري چې د هغه د جوړښت کال د ۱۹۳۰ (۱۳۰۹) کلونه دي او سمهال د کلیو د پراختیا له وزارت څخه لوی دی چې د کارکوونکو شمیر یې اوس مهال له ۱۰۰۰۰ تنو څخه زیات دی. په داسې حال کې چې د کلیو د پراختیا او بیارغونې وزارت ۲۰۰۰ کارکوونکو په لرلو سره د کرنې، او بو لګولو او مالدارۍ وزارت څخه کشر دی.

لومړی جدول: د کلیو د پراختیا او بیارغونې او د کرنې، اوبو لگولو او مالدارۍ د وزارتونو اصلي او بهرنۍ بودیجه (په میلیون امریکایي ډالرو مصرف شوی)

کال د کرنې، اوبو لگولو او مالدارۍ وزارت د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت
اصلي بودیجه بهرنۍ بودیجه د اصلي بودیجې سلنې اصلي بودیجه بهرنۍ بودیجه د عادي بودیجې سلنې
۲۰۰۵ (۱۳۸۴) ۰,۵۵ ۱۸,۱۱ ۳,۵ ۱۳۲,۶۵ ۹,۹۷ ۹۲,۹
۲۰۰۶ (۱۳۸۵) ۱۶,۹۶ ۳۷,۹۶ ۳۰,۹ ۲۷۴,۶۶ ۱۳,۷۹ ۹۵,۲
۲۰۰۷ (۱۳۸۶) ۴۵,۷۰ ۴۴۶,۲۸ ۹,۳ ۳۴۶,۳۸ ۱۸۱,۹۳ ۶۵,۵
۲۰۰۸ (۱۳۸۷) ۵۵,۸۹۵ ۲۶۴,۱۷۱ ۱۷,۵ ۵۹۲,۳۹۷ ۳۸۱,۴۳۵ ۶۰,۸

سرچینه: د مالیې وزارت معلوماتي زېرمه

۱ انځور د ۱۳۸۰ کال څخه وروسته د کرنې، مالدارۍ او اوبو لگولو وزارت د پالیسي زماني چوکاټ:

۱۳۸۱: د افغانستان د مالدارۍ او کرنې د پراختیا ستراتیژي (مسوده)

۱۳۸۲: د افغانستان د کرنې د سکتور بیارغونه (د آسیا پراختیایي بانک)